
129

Východočeský sborník historický 38     2020

Bibliografie historických a vlastivědných neperiodických 
publikací pro území východních Čech za rok 2019

V předchozím čísle Východočeského sborníku historického jsme přinesli 
rubriku, jejímž cílem je výběrová bibliografická rešerše regionálně-histo-
rické a vlastivědné periodické produkce odborných institucí působících na 
území východních Čech. Tento přehled nyní doplňujeme o níže přiložený 
soupis historických a vlastivědných neperiodických publikací vydaných ve 
stejném časovém úseku, tedy za rok 2019. Na rozdíl od výběrového pojetí 
v případě periodik se tento přehled snaží o co nejširší pojetí publikací za-
měřených na vlastivědu a historii regionu, tedy i těch, které nebyly vydány 
odbornými institucemi. Zahrnuty však nejsou např. katalogy výstav, učeb-
nice či sbírky pověstí. Uvedené bibliografické záznamy jsou uvedeny dle 
formy přehledové rubriky Českého časopisu historického. Konkrétní citace 
jsou řazeny abecedně dle příjmení autora (příp. prvního z autorů), přičemž 
v případě, že publikace autora neuvádí (děje se tak zpravidla pouze v pří-
padech drobnějších regionálních publikací), jsou řazeny na konci seznamu 
abecedně dle svého názvu. Před publikacemi bez uvedení autora jsou řazeny 
monografie a publikace sestavené kolektivem autorů, přičemž není uveden 
hlavní autor ani editor.

Libor AKSLER – Jiří JUNEK, Vojáci Skutečska 1914–1920: Borek, Hně-
větice, Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Přibylov, Radčice, Skuteč, Sku-
tíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče, Skuteč: Město Skuteč 
2019, 367 stran.

Matěj BEKERA, Oldřich Liska: architekt východočeské moderny, Červený 
Kostelec: Pavel Mervart 2019, 237 stran.

Pavel BLATNÍK, Počátky lokální železniční dopravy Českého ráje a se-
verozápadního Královéhradecka, Praha: Klika 2019, 322 stran.

Petr BOČEK, Filmové a televizní Chrudimsko, Týn nad Vltavou: Nová forma 
2019, 209 stran.

Martina BOLOM-KOTARI, Knihovny benediktinských klášterů Broumov 
a Rajhrad, Hradec Králové: Gaudeamus 2019, 139 stran.



130

Tereza CACHOVÁ a kol., Biskup Josef Doubrava: milovník umění a mece-
náš. Odkaz královéhradeckého biskupa městu Hradec Králové, Hradec 
Králové: Galerie moderního umění 2019, 261 stran.

Milan ČERNICKÝ, Pardubický hokej pokračuje. Historie hokeje v Pardu-
bicích – VI (1923–2019), Pardubice: Milan Černický 2019, 128 stran.

Jaroslav DRTINA, Poříčí na historických pohlednicích, Trutnov: vlastním 
nákladem 2019, 100 stran.

Libor DUŠEK, Krkonošští rodáci vzpomínají 3: dramatické příběhy z vá-
lečných i poválečných let, Líbeznice: Víkend 2019, 183 stran.

Radim DUŠEK, Svatý Jiří, Sítiny a Loučky a jejich obyvatelé druhé po-
loviny 19. a počátku 20. století, Ústí nad Orlicí: Oftis 2019, 503 stran.

Josef DVOŘÁK – Adolf TĚŽKÝ, Markoušovice a Starý Sedloňov v promě-
nách času, Velké Svatoňovice: Obec Velké Svatoňovice 2019, 228 stran.

Boris EKRT – Richard ŠVANDA, Bejvávalo…, aneb Hronov za našich 
pradědečků a prababiček, Hronov: Město Hronov 2019, 223 stran.

Hana FAJSTAUEROVÁ, Vzpomínky Josefa Waltera: Jičín v letech 1870–
1890, Jičín: Regionální muzeum a galerie v Jičíně 2019, 233 stran.

Pavel FIALA – Vladan KÁRNÍK, Chlumecká jedenáctka, aneb 100 let fot-
balu v Chlumci nad Cidlinou, Chlumec nad Cidlinou: FK Chlumec nad 
Cidlinou 2019, 157 stran.

Ivan FUKSA a kol., Vojenská historie Krkonoš v letech 1918–1945, Vrch-
labí: Správa KRNAP 2019, 48 stran.

Jan Jaroslav GLOSNER, B 670: Bystré 1349–2019. Milovanému rodnému 
městu k 670 létům první doložené zmínky, Brno: vlastním nákladem 2019, 
175 stran.

Pavel HÁJEK, Česká krajina a baroko: urbanismus českého baroka na 
příkladu města Jičína a jeho okolí, Jičín: Knihovna Václava Čtvrtka 
Jičín 2019, 65 stran.

Ladislav HLADKÝ, Farář Franz Wihan a Emil Schubert, rodáci z obce Gün
tersdorfHuntířov a KetzelsdorfKocléřov, Vítězná-Hájemství: vlastním 
nákladem 2019, 80 stran.

Michal HOFMAN – Zdeněk KRAMENIČ – Petr PIROCHTA, Bojovali za 
nás: choceňští letci v britském Královském letectvu, Choceň: Město 
Choceň 2019, nestránkováno.

Matouš HOLAS, Archeologie pruskorakouské války z roku 1866, Červený 
Kostelec: Pavel Mervart 2019, 149 stran.

Vladimír HOMOLKA a kol., Olešnice v Orlických horách na starých po-
hlednicích, Deštné v Orlických horách: Muzeum zimních sportů, turis-
tiky a řemesel Deštné v Orlických horách 2019, 127 stran.



131

Jaroslav HUBENÝ, Pátečníci ze ztracené varty: bytové semináře ve Svra-
touchu v době normalizace, Tišňov: Sursum 2019, 255 stran.

Karel HÜBNER – Ladislava MALINOVÁ – Eva STEJSKALOVÁ, Alma
nach Gymnázia Jaroslava Žáka Jaroměř 1919–2019 k 100. výročí za-
ložení školy, Jaroměř: gymnázium Jaroslava Žáka 2019, 96 stran.

Petr JAROŠ – Bohuslav ČERNÝ, 75 let hradeckého juda 1944–2019. Ofi-
ciální publikace oddílu Judo Sokola Hradec Králové, Hradec Králové: 
TJ Sokol Hradec Králové 2019, 126 stran.

Milan JEŽEK, 100 let historie fotbalového klubu SK Sparta Úpice a 100 let 
od vzniku fotbalu v Úpici, aneb „Prohrajemli, vem to ďas a v neděli 
se hraje zas!“, Úpice: Fotbalový klub SK Sparta Úpice ve spolupráci 
s městem Úpice 2019, 238 stran.

Pavel JUŘÍK, Kinští. Bůh, čest, vlast, Praha: Knižní klub 2019, 167 stran.
Pavel KOBETIČ, Chrudimští historici, Chrudim: Tiskárna PORS 2019, 80 

stran.
Pavel KOBETIČ, Chrudimský panteon, Chrudim: Tiskárna PORS 2019, 60 

stran.
Stanislav KONEČNÝ – Iša POPELKA, Polička. Východočeské Město na 

pomezí Čech a Moravy, 3. upravené vydání, Polička: Městské muzeum 
a galerie Polička 2019, 23 stran.

Jan KRÁLÍK, Prima čas: historie hodinek Prim 1949–2019, Praha: Grada 
Publishing 2019, 86 stran.

Alena KŘIVSKÁ, Já, Konrád, kdysi Mikuláš z Trutnova, Trutnov: vlastním 
nákladem 2019, 43 stran.

Zdeněk KUČERA – Josef LUKÁŠEK – Jaroslaw RADIMĚŘSKÝ – Jarmila 
HALDOVÁ, Historický atlas Euroregionu Glacensis – Atlas historyczny 
Euroregionu Clacensis, Rychnov nad Kněžnou: Euroregion Glacensis 
2019, 144 stran.

Zdeňka KULHAVÁ – Libor STEFAN – Otto STEFAN, Kristian Stefan: život 
a doba zapomenutého vlastence, Pelhřimov: Libor Stefan ve spolupráci 
s Novou tiskárnou Pelhřimov 2019, 401 stran.

Jiří LUKAS, Hromadný nález denárů z konce 10. století z Chýště (okr. Par
dubice), Praha–Pardubice: Filosofia – Východočeské muzeum v Pardu-
bicích 2019, 444 stran.

Lenka MERGLOVÁ-PÁNKOVÁ – Jan MERGL, Jan Koula: novorene-
sančník a vlastimil. Užité umění v tvorbě architekta 19. století, Plzeň: 
Západočeské muzeum v Plzni 2019, 227 stran.

Pavel MERTLÍK – Olga MERTLÍKOVÁ, Josefov: kapitoly z dějin pevnosti 
a města, Liberec: nakladatelství Bor 2019, 232 stran.



132

Kateřina NEJEDLÁ a kol., Rok 1989 v Chocni: od normalizace k sametové 
revoluci, Choceň: Základní škola Svatopluka Čecha ve spolupráci s Or-
lickým muzeem v Chocni a Státním oblastním archivem v Zámrsku – 
Státním okresním archivem Ústí nad Orlicí 2019, 134 stran.

Šárka NEKVAPIL JIRÁSKOVÁ, Protoindustriální společnost: populační 
chování a životní strategie venkovského obyvatelstva severovýchodních 
Čech v 18. a 19. století, Pardubice: Univerzita Pardubice 2019, 393 stran.

Josef NĚMEČEK, Kolaboranti na Pardubicku 1939–1945: Jiří Potůček 
podle četníka Pulpána a StB pracoval pro Anglii a Německo?, Chrudim: 
vlastním nákladem 2019, 110 stran.

Vlastimil NOVÁK, Historické památky obce Damníkov, Lanškroun: vlast-
ním nákladem 2019, 187 stran.

Blahoslav NOVOTNÝ, Horní Jelení: historie dávná i nedávná, Horní Jelení: 
vlastním nákladem 2016–2019, 364 a 199 stran.

Oldřich PAKOSTA, Entomolog František Klapálek (1863–1919), Litomyšl: 
Státní oblastní archiv v Zámrsku – Státní okresní archiv Svitavy se sídlem 
v Litomyšli 2019, 57 stran.

Oldřich PAKOSTA, Erb rytíře Karla Františka Edvarda Kořistky (1825–
1906), Březová nad Svitavou: Město Březová nad Svitavou ve spolupráci 
se Státním okresním archivem Svitavy se sídlem v Litomyšli 2019, 54 
stran.

Oldřich PAKOSTA, Litomyšlský rodák podplukovník in memoriam MUDr. 
Mi roslav Novák (1906–1944), Litomyšl: vlastním nákladem 2019, 59 
stran.

Josef PINKAVA, Jak to tenkrát bylo. Informační část k výstavě konané 
v září 2019 o vzniku tiskáren pana Josefa Doležala v Červeném Kostelci 
a pana Theodora Böhma v Novém Městě nad Metují – 1851–1948–1989, 
Červený Kostelec: Vlastivědný spolek Červený Kostelec 2019, 47 stran.

Josef PTÁČEK, Potštejn v datech (1259–2019), Potštejn–Dobruška: Obec 
Potštejn – Expedice F. L. Věka, soukromé vydavatelství v Dobrušce 2019, 
99 stran.

Roman REIL a kol., Dolní Branná: procházka dějinami obce v údolí Sovinky, 
Dolní Branná: Obec Dolní Branná 2019, 237 stran.

Roman REIL, Vlčice: kapitoly z dějin podkrkonošské obce, Vlčice: Obec 
Vlčice 2019, 223 stran.

Stanislav ROUŠAR, Choceň a okolí ve středověku: historie, památky, za-
jímavosti, Ústí nad Orlicí – Choceň: Oftis – Orlické muzeum Choceň 
2019, 105 stran.

Bohumil RUPRECHT, Stará Karlovina, Pardubice: Helios – Jiří Razskazov 
2019, 215 stran.



133

Jana SCHLESINGEROVÁ, František Max: 1895–1969, Jičín: Regionální 
muzeum a galerie v Jičíně 2019, 79 stran.

Veronika SKALECKÁ – Jan ŘEHÁČEK, Pardubický samet: třicet let od 
listopadové revoluce, Pardubice: Klub přátel Pardubicka 2019, 160 stran.

Michal SKLENÁŘ, Děkan Václav Boštík. Farnost v Ústí nad Orlicí mezi 
lety 1927 a 1963 jako obraz dějin římskokatolické církve, Praha–Brno: 
Ústav pro studium totalitních režimů – Centrum pro studium demokra-
cie a kultur 2019, 316 stran.

Sylva SKLENÁŘOVÁ, Pedagogická fakulta v Hradci Králové v roce 1968 
a na počátku normalizace, Praha: Ústav T. G. Masaryka 2019, 204 stran.

Milan SKŘIVÁNEK, Růžový palouček: pojednání o proměnách historic-
kého vědomí, Litomyšl: Město Litomyšl 2019, 131 stran.

Lumír SOKOL, Slovany, Pardubice: Helios – Jiří Razskazov 2019, 192 stran.
Ema SOUČKOVÁ, Výzdoba hudebních rukopisů Jana Táborského z Klo-

kotské Hory, Praha: Academia 2019, 462 stran.
Martina SUDOVÁ, Josef Sakař: Vltavotýnský rodák a historik, Týn nad 

Vltavou: MCKV Týn nad Vltavou 2019, 124 stran.
František ŠEBEK, Toulky historií Pardubic. 2. kniha, Pardubice: Helios – 

Jiří Razskazov 2019, 172 stran.
Robert ŠIMŮNEK (ed.), Historický atlas měst ČR: Polička. Svazek 30, 

Praha: Historický ústav AV ČR, v. v. i. Praha 2019, 26 stran + 37 stran 
mapových listů. 

Jaroslav ŠŮLA – Ondřej TIKOVSKÝ, Ve městě a na zámku: dobrušští měš-
ťané kontra opočenská vrchnost za třicetileté války, Hradec Králové: 
Univerzita Hradec Králové 2019, 411 stran.

Jaroslav ŠŮLA – Vladimír WOLF (edd.), Josef Kubín: O mém životě na 
českokladském pomezí v první polovině XX. století, Hlinné: spolek Libri 
2019, 104 stran.

Richard ŠVANDA, Encyklopedie osobností Červeného Kostelce – dodatek, 
Červený Kostelec: Město Červený Kostelec 2019, 31 stran. 

Richard ŠVANDA, Po stopách náchodských pašeráků, Náchod: Město 
Náchod 2019, 79 stran.

Richard ŠVANDA, Z protektorátu do republiky. Vzpomínky Jindřicha Křeč-
kaJituše, Červený Kostelec: Městské kulturní středisko Červený Kos-
telec 2019, 105 stran.

Richard ŠVANDA a kol., Sborník zajímavostí k tvrzi Dobrošov. K 50. výročí 
otevření tvrze veřejnosti, Náchod: vlastním nákladem 2019, 103 stran.

Jan VÁCLAVÍK, Třebosice, aneb Velké vyprávění o malé obci, Třebosice: 
Obec Třebosice 2019, 168 stran. 



134

Miloslava VAJDLOVÁ (ed.), Martin Kabátník: Cesta z Čech do Jeruzaléma 
a Egypta v r. 1491–1492, Litomyšl: Regionální muzeum v Litomyšli 
2019, 175 stran.

Jana VEJVODSKÁ, Pamětní kniha obce Kozlova: komentovaný výbor z nej-
starší kroniky Kozlova, Ústí nad Orlicí: Oftis 2019, 49 stran.

Vladimír VELEŠÍK, 130 let Sboru dobrovolných hasičů v Baníně (1889–
2019), Banín: Sbor dobrovolných hasičů Banín 2019, 147 stran.

Vladimír VELEŠÍK – Vladimír VELEŠÍK ml., Bystré: Město dobrých ro-
dáků, Bystré: Město Bystré 2019, 335 stran. 

Karel VOJÁČEK – Aleš BOUDA, Jak se v Trutnově rodilo Občanské fórum, 
Trutnov: Sistesr‘s and brother‘s 2019, 34 stran.

Jana VOLENSKÁ a kol., Stopy minulosti, Česká Třebová: Město Česká 
Třebová ve spolupráci s městským muzeem Česká Třebová 2019, 256 
stran.

Martin WAGNER, Mlázovické živnosti, řemesla a povolání, Mlázovice: 
vlastním nákladem 2019, 212 stran.

Pavel ZAHRADNÍK, Zmizelé a mizející Krkonoše, Líbeznice: Víkend 2019, 
183 stran.

Emanuel ZIMMER, Wambierzyce: historia miejsca pielgrymkowego od 
jego początku aż do lat 20. XX w, Wambierzyce: Wydawnictvo i Dru-
karnia Świętego Krzyża 2019, 609 stran.

Václav ŽMOLÍK, 80 let Sklopísku Střeleč: historie a současnost firmy, 
Hrdoňovice: Sklopísek Střeleč 2019, 149.

Kol. autorů, „Stovky lidí, stovky příběhů, sto let Gymnázia Polička“. Gym-
názium Polička 1919–2019, Polička: Gymnázium Polička 2019, 161 
stran.

Kol. autorů, Život experimentem: sborník prací k životnímu jubileu Bohu-
míra Dragouna, Rychnov nad Kněžnou: Muzeum a galerie Orlických 
hor 2019, 167 stran.

Bez autora, 100 let Tělocvičné jednoty Sokol Valdice: 1919–2019, Valdice: 
Tělovýchovná jednota Sokol Valdice 2019, 140 stran.

Bez autora, Rokytno: historie a současnost, Rokytno: Obec Rokytno 2019, 
66 stran.

David RICHTER


